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TABELLA n. 20

Stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l ’anno finanziario 1974

ANNESSA AL

D I S E G N O  D !  L E G G E

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 1974

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1973

NOTA PR E L IM IN A R E

Lo stato di previsione del Ministero del turismo e dello spettacolo per l ’anno finanziario 
1974 reca spese per complessivi milioni 70.459,3, di cui: milioni 43.496 -  per la. parte corrente 
e milioni 26.963,3 per il conto capitale.

TIPOGRAFIA DEL SENATO



Atti Parlamentari II Senato della Repubblica

LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Rispetto al bilancio per il precedente anno finanziario 1973, le spese considerate nello 
stato di previsione fanno registrare nn aumento di milioni 3.726,3 così risultante:

+  milioni 3.871,3 per la parte corrente;

— milioni 145 -  per il conto capitale.

Le variazioni relative alla parte corrente sono dovute:

—  all’incidenza di leggi preesistenti (veggasi allegato di
dettaglio) .....................................................    +  milioni 2.837,7

—  alla considerazione di obblighi inderogabili:

—  nuova disciplina delle
funzioni dirigenziali............................... +  milioni 90,7

—  indennità integrativa spe­
ciale dal 1° gennaio 1973, ai sensi del 
decreto del Ministro del Tesoro 26 lu­
glio 1972  ................................ +  » 29,6

— adeguamento capitoli per
stipendi e retribuzioni al personale . . —  » 147,2

—  adeguamento capitoli per
p e n s io n i .....................................................  +  » 510,9

—  spese correlate con le
entrate .....................................................  +  » 546,2

---------------   +  » 1.030,2

—  all’adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze
di g e s t io n e ........................................  +  » 3,4

taglio)

+  milioni 3.871,3

I>

. —  milioni 1 4 5 -

Va peraltro posto in evidenza che le variazioni anzidette non tengono conto degli accan­
tonamenti riportati negli appositi fondi speciali del Ministero del Tesoro con riferimento 
a provvedimenti legislativi in corso che rientrano nella esclusiva competenza del Ministero 
del turismo e dello spettacolo, accantonamenti che complessivamente ammontano a milio­
ni 12.388, di cui milioni 11.688 per la parte corrente e milioni 700 per il conto capitale.

Così illustrate le principali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.
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LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

A tal fine, nel prospetto che segue, le spese in parola, ammontanti a milioni 70.459,3 
vengono raggruppate per sezioni e categorie:

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA • Istruzione
e

Cultura

Azione 
ed inter­
venti nel 
campo 
sociale

Azione ed 
interventi 
nel campo 
economico

In
complesso

( i n  m i l i o n i  d i  l i r e )

Spese correnti (o di funzionamento e mantenimento)

Personale in attività di servizio — — 1.692,0 1.692,0

Personale in quiescenza .......................................................... — 914 - 914 -

Acquisto di beni e servizi ..................................................... 7 - 1.966,4 1.973,4

T ra s fe r im e n ti .............................................................................. 34.884,2 30 - 4.001,6 38.915,8

Somme non a ttr ib u ib ili.............................................................. — — 0,8 0,8

Totale spese correnti . . . 34.891,2 30 - 8.574,8 43.496,0

Spese in conto capitale (o dì investimento)

Trasferimenti ............................................................................... 200 - — 26.763,3 26.963,3

Totale spese in conto capitale . . . 200 - — 26.763,3 26.963,3

In complesso . . . 35.091,2 30 - 35.338,1 70.459,3

Le spese per Yistruzione e la cultura riguardano integralmente le spese relative ai servizi 
del teatro (milioni 35.091,2): revisione e vigilanza governativa, scambi culturali internazionali, 
interventi a favore degli Enti autonomi lirici e di altre manifestazioni teatrali e musicali, 
dei circhi equestri e dello spettacolo viaggiante.

Le spese per Vazione e gli interventi nel campo sociale riguardano esclusivamente le spese 
per la Casa di riposo per artisti drammatici di Bologna (milioni 30).

Le spese per Vazione e gli interventi nel campo economico, tra le quali si considerano quelle 
riferibili alla maggior parte dei settori nei quali si estrinseca l ’attività del Ministero del turismo 
e dello spettacolo, comprendono le spese per i servizi generali (milioni 3.036,5), quelle per 
i servizi del turismo (milioni 12.185,7) e quelle per i servizi della cinematografia 
(milioni 20.115,9).
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LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

La complessiva spesa corrente di milioni 43.496 -  include milioni 1.692 -  di spese per 
il personale in  attività di servizio, così costituite:

Personale civile ( 1 ) .........................................

Personale o p e r a io ..........................................

Consistenza
numerica

Assegni
fissi

Competenze
accessorie

Oneri
previdenziali Totale

513

1

( i n  m 

1.330,3 

2,5

i l i o n i  di  

245,9 

0,3

l i r e )

112,8

0,2

1.689 -

3 -

514 1.332,8 246,2 113 - 1.692 -

(1) Comprese n. 40 unità di personale straordinario assumibili ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 
31 marzo 1971, n. 276.

Le spese per il personale in quiescenza, previste in milioni 914, riguardano per milioni 910 
le pensioni e, per milioni 4 i trattamenti similari.

Le spese per acquisto di beni e servizi, ammontanti a milioni 1.973,4 riguardano, soprat­
tutto, quelle per i servizi generali (tra cui le spese per il funzionamento di consigli, comitati 
e commissioni, il fìtto dei locali del Ministero e le spese per attività di indagine e program­
mazione) per milioni 416,1, quelle per i servizi del turismo per milioni 1.537,4, nonché 
quelle per la cinematografìa per milioni 12,9.

Circa i trasferimenti correnti, la complessiva spesa di milioni 38.915,8 concerne, princi­
palmente, gli interventi nel settore del teatro (Enti lirici, manifestazioni teatrali e musicali e 
spettacolo viaggiante) per milioni 34.884,2 e quelli nel settore del turismo (Enti provinciali, 
E.Sr.I.T. ed altri organismi) per milioni 3.987.

Lo stanziamento per somme non attribuibili riguarda esclusivamente le spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti ed accessori per milioni 0,8.

Eelativamente alle spese in conto capitale, va precisato che il complessivo importo di 
milioni 26.963,3 concerne per l ’intero ammontare spese di investimento costituite da trasferi­
menti in conto capitale: milioni 20.102 nel settore cinematografico (contributi alla produzione 
di film), milioni 6.661,2 nel settore del turismo (contributi per l ’attuazione di iniziative di 
interesse turistico ed alberghiero) e milioni 200 nel settore del teatro (contributi straordinari 
ai circhi equestri).
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A l l e g a t o

VARIAZIONI DIPEND EN TI DALL’INCIDENZA D I LEGGI PREESISTEN TI O DALLA  
APPLICAZIONE D I INTERVENUTI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI

SPESE
CORRENTI

SPESE
Oggetto del provvedimento IN CONTO 

CAPITALE
TOTALE

Legge 5 marzo 1973, n. 38, concernente « Contributo 
annuo alla Casa di riposo per artisti drammatici di 
Bologna » ..................................... .........................................

Legge 8 novembre 1963, n. 1519, concernente provvi­
denze a favore degli Enti autonomi lirici e delle istitu­
zioni assimilate  ................ ............................

Legge 30 giugno 1964, n. 547, concernente provvidenze 
a favore degli Enti autonomi lirici e delle istituzioni 
assimilate ..............................................................................

Legge 9 giugno 1973, n. 308, recante interventi finanziari 
a favore delle attività m usica li.........................................

Legge 26 luglio 1973, n. 438, concernente nuovo ordi­
namento dell’Ente autonomo « La Biennale di Venezia »

Legge 9 aprile 1948, n. 399, concernente provvidenze 
a favore delle industrie alberghiere .................................

Totale

+

(in milioni di lire)

15 -

424,2

480,7 

3.117,6 

610 -

2.837,7

120

25-

145-

( a )
+  15-

424,2

+

480,7

3.117,6

(b)
4 9 0 -

2 5 -

2.692,7

(a) La variazione di milioni 30 trova compensazione, per milioni 15, in riduzioni operate su altri capitoli, 
ai sensi della stessa legge.

(b) La variazione di milioni 750 trova compensazione, per milioni 260, in riduzioni operate su altri capitoli
di parte corrente per milioni 140 e in conto capitale per milioni 120, ai senei della stessa legge.





1

S T A T O  D I  P R E V I S I O N E

DELLA SPESA BEL MINISTERO BEL TURISMO E BELLO SPETTACOLO

per l'ainino finanziario 1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
•fi

na
nz

ia
ri

o 
19

73

de
ll’

an
no

 
j f

in
an

zi
ar

io
 

19
74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

SEZIONE VI. —  ISTRUZIONE E CULTURA

R ubrica 4. — Servizi d e l  te a tr o .

C ategoria  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1011 1011 Spese per la revisione teatrale, la vigilanza governativa 
e per la revisione dei progetti di nuovi teatri . . . 3.000.000 » 3.000.000

1012 1012 Spese per viaggi e soggiorno in Italia di artisti, di profes­
sori e di esperti, nonché per cachets a solisti e a pic­
coli complessi stranieri per attività concertistiche in 
Italia in base ad impegni internazionali di recipro­
cità derivanti da accordi c u l t u r a l i ............................. 4.000.000 » 4.000.000

7.000.000 » 7.000.000

C ategoria  V. — Trasferimenti.

1021 1021 Quota parte del fondo pari al 6,17 per cento sui canoni di 
abbonamento alle radioaudizioni circolari da erogare 
per il finanziamento di manifestazioni teatrali all’in­
terno ed all’estero (Spese obbligatorie)........................ 440.709.000

(a)
52.522.000 ( - ) 388.187.000

(a) Riduzione così costituita:
— somma trasportata al capitolo n. 1036 in applicazione della legge 5 marzo 1973, n. 38, 

concernente maggiorazione del contributo annuo in favore della Casa di riposo per artisti
drammatici di B o lo g n a ..............................................................................   L. 15.000.000

— in relazione al gettito dei canoni di abbonamento alle radioaudizioni circolari accertato
per l’anno 1972 ........................................................................................................      » 37.522.000

L. 52.522.000
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Stato di previsione . . . .  ,
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1022 1022 Quota parte della somma costituita dal 2 per cento di tu tti 
i proventi effettivi lordi della Società RAI da destinare 
al finanziamento di manifestazioni teatrali all’interno 
e all’estero (Spese obbligatorie)......................................... per memoria » per memoria

1023 1023 Fondo da erogare in contributi agli Enti autonomi lirici 
ed alle Istituzioni concertisticlie assim ila te .................... 16.000.000.000 » 16.000.000.000

1024 1024 Quota parte del fondo pari al 6 per cento del gettito dei 
diritti erariali introitati sugli spettacoli di qualsiasi 
genere, comprese le scommesse, destinata a sovvenzio­
nare sia all’interno che all’estero, manifestazioni teatrali 
di particolare importanza artistica e sociale (Spese ob­
bligatorie) .............................................................................. 2.227.839.000

(a)
213.349.000 ( + ) 2.441.188.000

1026 1025 Somma occorrente per l ’ammortamento dei m utui con­
tra tti dagli Enti autonomi lirici e dalle Istituzioni 
concertistiche assimilate con l’Istituto di credito 
delle casse di risparmio italiane, in base ad apposite 
disposizioni legislative (Spese obbligatorie) . . . . 9.654.928.000

(b)
904.879.000 ( - )

(b)
8.750.049.000

(а) Aumento proposto in relazione al gettito dei diritti erariali sui pubblici spettacoli accertato per l’anno 1972.
(б) Riduzione proposta per cessazione degli oneri derivanti dalle leggi:

— 8 novembre 1963, n. 1 5 1 9 ............................................................................................................— L. 424.211.200
— 30 giugno 1964, n. 547   — » 480.667.800

L. 904.879.000

(Per la dimostrazione dell’onere veggasi l ’allegato n. 1).



3

Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1026 1026 Pondo da erogare in sovvenzioni a favore di manifesta­
zioni liriche, concertistiche, corali e di balletto da svol­
gere in Italia ed all’estero e di altre iniziative intese allo 
incremento ed alla diffusione delle attività musicali 
(Spese obbligatorie) ................................................................................. 3.116.741.000

(a)
3.438.039.000 ( + ) 6.554.780.000

1030 1030 Contributo annuo all’Ente autonomo « La Biennale di 
Venezia » ( b ) ...................... ..................................................................... 90.000.000

(b)
660.000.000 (+) 750.000.000

31.530.217.000 3.353.987.000 ( + ) 34.884.204.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r i c a  4 . . . 31.537.217.000 3.353.987.000 ( + ) 34.891.204.000

TOTALE DELLA SEZIONE VI . . . 31.537.217.000 3.353.987.000 ( + ) 34.891.204.000

SEZIONE V ili. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE

R u b r i c a  4. — S e r v i z i  d e l  t e a t r o

C a t e g o r i a  V. — Trasferimenti

» 1036 Contributo annuo alla casa di riposo per artisti dramma­
tici di Bologna (c) . .......................................................... »

(c)
30.000.000(4-) 30.000.000

D 30.000.000 (+) 30.000.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r i c a  4 . . . » 30.000.000 (+) 30.000.000

TOTALE DELLA SEZIONE VIII . . . » 30.000.000 ( + ) 30.000.000

(a) Variazione così costituita:
— in dipendenza della legge 9 giugno 1973, n. 308, concernente interventi finanziari a 

favore delle attività musicali .................................................................................................... +  L. 3.117.625.000
— in dipendenza della legge 26 luglio 1973, n. 438, concernente nuovo ordinamento del­

l’Ente autonomo « La Biennale di Venezia » .................................................  — » 50.000.000
— in relazione al gettito, per l’anno 1972, dei cespiti erariali a cui è commisurata la spesa +  » 370.414.000

+ L.

+
»
»

+ L. 3.438.039.000

(b) Modificata la denominazione del capitolo e aumento proposto in dipendenza della citata legge 26 luglio 1973, n. 438.
(c) Capitolo che si propone di istituire, con l’indicato stanziamento, di cui lire 15.000.000 trasportate dal capitolo n. 1021, in

applicazione della legge 5 marzo 1973, n. 38.

2. — PREVISIONE TURISMO E SPETTACOLO
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
Ministero del turismo e dello spettacolo Sp e sa

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

- SEZIONE X. — AZIONE ED INTEEVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO

Rtjbbica 1. —  S erv izi g e n e r a li .

C a te g o r ia  II. —■ Personale in  attività di servizio.

Gabinetto e  segreterie particolaki.

1041 1041 Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sotto- 
segretari di Stato (Spese fisse ed obbligatorie) . . . . 21.000.000

(a)
124.000 (+)

(a)
21.124.000

1042 1042 Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di 
Stato ......................................................................................... 15.000.000 » 15.000.000

1043 1043 Assegni ed indennità agli addetti al Gabinetto ed alle 
Segreterie particolari ................................... 47.703.000

(b)
1.243.000 ( - ) 46.460.000

1044 1044 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto 
ed alle Segreterie particolari................................................ 7.000.000 » 7.000.000

1045 1045 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all’estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie 
p a r t ic o la r i ............................................................................... 5.000.000 » 5.000.000

(a) Variazione così costituita:
— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 26 luglio 1972, clie stabilisce, in applica­

zione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale
— in relazione al fabbisogno  .......................................................................................

(Per la dimostrazione dell’onere veggasi l’allegato n. 2).

(b) Variazione così costituita:
— in dipendenza del citato decreto del Ministro del tesoro 26 luglio 1972
— in relazione al fabbisogno ..............................................................

+  L. 
— » 

+  L. 

+  L.

129.600
5.600

124.000

216.000
1.459.000

— L. 1.243.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
Ministero del turismo e dello spettacolo Sp e s a

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

S p e s e  g e n e r a l i .

1051 1051 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale 
di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) 1.360.000.000

(a)
35.000.000 ( - )

(a)
1.325.000.000

1052 1052 Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio (Spese 
obbligatorie).......................................................................... 2.639.000

(b)
61.000 ( + )

(b)
2.700.000

1055 1055 Compensi per lavoro straordinario al personale di ruolo 
e non di ruolo ................ ; ........................................ 95.991.000

(c)
10.457.000 ( - ) 85.534.000

1056 1056 Compensi per lavoro straordinario al personale operaio 337.000 » 337.000

(а) Variazione così costituita:
— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 26 luglio 1972, che stabilisce, in appli- 

' cazione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale
— in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1972, n. 748, con­

cernente disciplina delle funzioni dirigenziali nelle Amministrazioni dello Stato . . .
— in relazione alla situazione di fatto del p e rs o n a le ..............................................................

(Per la dimostrazione dell’onere veggasi l’allegato n. 3).
(б) Aumento proposto:

— in dipendenza del citato decreto del Ministro del tesoro 26 luglio 1972 .  .....................
— in relazione al fabbisogno .............................................................................. ........................

(Per la dimostrazione dell’onere veggasi l ’allegato n. 4).

+ L. 
+  »

L.
»

L.

-20.088.000

90.653.801
145.741.801

35.000.000

43.200
17.800

61.000

(o) Riduzione proposta in relazione alle esigenze, tenuto anche conto delle disposizioni inerenti la dirigenza statale.
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Stato di previsione
per l'anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1057 1057 Compensi s p e c ia l i .................................................................. 90.183.000 » 90.183.000

1058 1058 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio n a z io n a l e ................................................. 16.400.000 » 16.400.000

1059 1059 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all’e s te r o .................................................................. .... 12.000.000 » 12.000.000

1060 1060 Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti 300.000 » 300.000

1061 1061 Retribuzioni ed altre competenze al personale straw di 
nario assunto temporaneamente per esigenze di ca­
rattere e c c e z io n a le .......................................................... 65.000.000 » 65.000.000

1.738.553.000 46.515.000 ( - ) 1.692.038.000

C a t e g o r ia  III. — Personale in  quiescenza.

1071 1071 Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed 
obbligatorie).......................................................................... 390.000.000

(a)
520.000.000 (+) 910.000.000

1072 1072 Indennità per una sola volta in luogo di pensione, inden­
nità di licenziamento e similari (Spese obbligatorie) 4.000.000 » 4.000.000

■ 394.000.000 520.000.000 ( + ) 914.000.000

(a) Aumento proposto:
— in dipendenza del decreto del Ministro del tesoro 26 luglio 1972, che stabilisce, in applica­

zione della legge 27 maggio 1959, n. 324, la misura dell’indennità integrativa speciale L. 9.158.400
—  in relazione al carico delle p e n s io n i .........................................................................................  » 510.841.600

L. 520.000.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74
1

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

G a b in e t t o  e  s e g r e t e r i e  p a r t i c o l a r i .

1081 1081 Acquisto di riviste, giornali e altre pubblicazioni. 
Abbonaménto ad Agenzie di Informazioni . . . .

V

8.000.000 » 8.000.000

1082 1082 Spese di rappresentanza e di o sp ita li tà .............................

' Sp e s e  g e n e r a l i .

20.000.000 » 20.000.000

1091 1091 Compensi per speciali in c a r ic h i......................................... 5.500.000 » 5.500.000

1092 1092 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di pre­
senza, compensi ai componenti e le indennità di 
missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri
estranei al Ministero — di Consigli, Comitati e Com­
missioni .............................................................................. 52.000.000 » 52.000.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del tunsm o e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Yariazioni Competenza

risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1093 1093 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) . . 150.000 » 150.000
1094

1095

1094

1095

Spese per cure, ricoveri e protesi (Spese obbligatorie) . 

F itto  di l o c a l i ......................................................................

100.000

147.301.000

»
(a)

13.783.000 ( + )

100.000

161.084.000

1096 1096 Manutenzione, riparazione ed adattamento di locali e 
dei relativi impianti ..................................... .................... 10.000.000 » 10.000.000

1097 1097 Spese postali e te le g ra f ic h e ..................... ........................... 24.400.000
(b)

5.600.000 (+) 30.000.000

1098 1098 Acquisto, esercizio e manutenzione di macchinario spe­
ciale ............................................................................................. 4.000.000 » 4.000.000

1099 1099 Funzionamento e manutenzione della biblioteca -  Acqui­
sto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni 3.000.000 » 3.000.000

1100 1100 Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi 
di trasporto . . ........................... ........................................ 13.500.000 » 13.500.000

(а) Aumento proposto in relazione al fabbisogno.
(б) Aumento proposto in relazione alle esigenze.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
i fi

na
nz

ia
rio

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1101 1101 Spese per lo studio e l’attuazione dei principi delle rela­
zioni pubbliche e delle tecniche produttivistiche in 
materia di procedimenti amministrativi e di metodi 
di la v o ro .......................................................................... .... 1.000.000 » 1.000.000

1102 1102 Spese per l’attuazione di corsi di preparazione, forma­
zione, aggiornamento e perfezionamento del personale. 
— Partecipazione alle spese per corsi indetti da Enti, 
Istitu ti e Amministrazioni v a r i e ..................................... 1.800.000 » 1.800.000

1103 1103 Spese per attività di indagine, di studi, di documentazione 
e di p ro g ram m az io n e ..................................................... 100.000.000 » 100.000.000

1104 1104 Spese c a s u a li .......................................................................... 1.000.000 » 1.000.000

1105 1105 Spese per la stampa e la diffusione di pubblicazioni ine­
renti al turismo, allo spettacolo ed allo sport . . 5.000.000 » 5.000.000

396.751.000 19.383.000 (+) 416.134.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

1121 1121 Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, 
di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . . 13.600.000 » 13.600.000

1122 1122 Equo indennizzo al personale civile per la perdita della 
integrità fisica subita per infermità contratta per causa 
di servizio (Spese obbligatorie) ........................ per memoria » per memoria

13.600.000 » 13.600.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
C o m p e te n z a
secondo lo statoNumero V a ria z io n i C o m p e te n z a  

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

C ategoria  IX . —  Somme non attribuibili.

1131 1131 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 
(Spese obbligatorie).............................................................. 750.000 » 750.000

1132 1132 Residui passivi perenti agli effetti amministrativi 
reclamati dai creditori (Spese obbligatorie)................. per memoria » per memoria

750.000 750.000

T o ta le  d e l l a  ru b r ica  1 . . . 2.543.654.000 492.868.000 ( + ) 3.036.522.000

R ubrica 2. —  S erv izi d e l  turism o.

C ategoria  IV. —  Acquisto di beni e servizi.

1141 1141 Spese per il funzionamento —• compresi i gettoni di pre­
senza,fi compensi ai componenti e le indennità di 
missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri 
estranei al Ministero -  del Consiglio Centrale del 
T u r is m o ............................................ .... ................................... 11.000.000

(a)
5.600.000 ( - ) 5.400.000

1143 1143 Spese per il funzionamento e lo svolgimento delle atti­
vità, non di competenza delle Regioni, concernenti 
il turismo ................................................................................ 200.000.000 » 200.000.000

1144 1144 Spese per la propaganda turistica ............................... 1.300.000.000 1.300.000.000

1145 1145 .Partecipazione dell’Italia alla propaganda turistica euro­
pea negli Stati Uniti d’A m e r ic a ................................. 32.000.000 » 32.000.000

1.543.000.000 5.600.000 ( - ) ' 1.537.400.000

(a) Riduzione proposta in relazione alle esigenze.
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Stato di previsione '
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. —  Trasferimenti.

1161 1161 Contributi a favore di Enti pubblici e di diritto pubblico 
per iniziative e manifestazioni, di carattere nazionale o 
pluriregionale, che interessino il movimento turistico (a) 310.000.000 » 310.000.000

1162 1162 Contributi a favore degli Enti provinciali del turismo 
operanti nelle Regioni a statuto s p e c i a l e ................ 1.052.000.000 » 1.052.000.000

1163 1163 Contributi una tantum a favore di Enti, di carattere 
nazionale o pluriregionale, che svolgano attività per 
incrementare il movimento turistico sociale o gio­
vanile .............................................................................. 450.000.000 » 450.000.000

1164 1164 Contributo nelle spese di funzionamento dell’Ente nazio­
nale italiano per il t u r i s m o ......................................... 2.015.000.000 » 2.015.000.000

1165 1165 Contributo annuo a favore del Club alpino italiano . . 160.000.000 » 160.000.000

3.987.000.000 » 3.987.000.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r i c a  2 . . . 5.530.000.000 5.600.000 ( - ) 5.524.400.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore indicazione delle spese che vi fanno carico.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

R ubrica 3. —  S erv iz i d e l l a  c in em atografia .

C ategoria  IV. —  Acquisto di beni e servizi.

1181 1181 Acquisto e manutenzione di impianti tecni ci . . . . . 1.700.000 » 1.700.000

1182 1182 Revisione dei progetti di nuove sale cinematograficlie 
e delle pellicole cinematograficlie in lingua originale 800.000 » 800.000

1183 1183 Acquisto di copie di film e documentari a carattere ar­
tistico e culturale e di notiziari cinematografici italiani 
per la loro diffusione all’estero, nonché spese per il 
sottotitolaggio in lingua straniera ............................... 10.000.000 » 10.000.000

1184 1184 Spese per la pubblica proiezione dei cortometraggi con­
correnti ai premi di q u a li tà ................................................ 400.000 » 400.000

12.900.000 » 12.900.000

C ategoria  Y. — Trasferimenti.

1201 1201 Concorso nella produzione e diffusione di documentari 
di interesse culturale prodotti sotto gli auspici di 
organismi in te m a z io n a li................. .... .............................. 1.000.000 » 1.000.000

1.000.000 » 1.000.000

T o ta le  d e l l a  ru b r ic a  3 . . . 13.900.000 » 13.900.000

TOTALE DELLA SEZIONE X . , . 8.087.554.000 487.268.000 ( + ) 8.574.822.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario M inistero del turism o e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
C o m p eten za  
secondo lo statoNumero V ariaz ion i C o m p e te n z a

risultante 
per l’anno 
finanziarie 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA

R u b r i c a  4. •— S e r v i z i  d e l  t e a t r o .

C a t e g o r ia  X II. —  Trasferimenti.

5041 5041 Pondo da erogare per la concessione di contributi straor­
dinari agli esercenti dei circhi equestri e dello spettacolo 
v ia g g ia n t e ............................................................................... 200.000.000 » 200.000.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r ic a  4 . . .
200.000.000 » 200.000.000
200.000.000 200.000.000

TOTALE DELLA SEZIONE VI . . . 200.000.000 /  » 200.000.000

SEZIONE X . — AZIONE ED INTERVENTI NEL  
CAMPO ECONOMICO

R u b r i c a  2. — S e r v i z i  d e l  t u r is m o .

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti.

5051 5051 Contributi rateali per riparare, ricostruire e costruire, 
migliorare e arredare impianti che costituiscono coeffi­
cienti per l ’incremento turistico ........................ .... . 100.000.000

(a)
25.000.000 ( - ) 75.000.000

5053 5053 Contributi nel pagamento dell’importo dei mutui contratti 
per l’attuazione di iniziative di interesse alberghiero e 
t u r i s t i c o .............................................................................. 800.000.000 » 800.000.000

5054 5054 Conferimento annuo all’Istituto per lo sviluppo economico 
dell’Appennino centro-seittentrionale (ISEA) per la 
costituzione di un Pondo per contributi in conto inte­
ressi, da concedersi su prestiti destinati al miglioramento 
o alla costruzione di case di abitazione e di modeste 
attrezzature alberghiere nelle zone montane dell’Ap- 
pennino centro-settentrionale, nonché all’attuazione di 
modeste opere di interesse turistico g e n e ra le ................ 300.000,000 » 300.000.000

(a) Riduzione proposta per adeguare lo stanziamento all’ammontare della quota prevista dal decreto legislativo 9 aprile 1948, 
n. 399, concernente modificazioni al regio decreto legislativo 29 maggio 1946, n. 452, relativo all’attuazione di provvi­
denze a favore dell’industria alberghiera.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario M inistero del turism o e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono 
*

5057 5057 Contributi nel pagamento dell’importo dei mutui venti­
cinquennali contratti per l’attuazione di iniziative di 
interesse alberghiero e tu r i s t i c o ..................................... 2.517.500.000 » 2.517.500.000

5058 5058 Contributi nel pagamento dell’importo dei mutui decennali 
contratti per l ’attuazione di iniziative di interesse al­
berghiero e tu r is t ic o ......................................................... 2.968.750.000 » 2.968.750.000

6.686.250.000 25.000.000 (-) 6.661.250.000

T o t a l e  d e l l a  s t o r i c a  2 . . . 6.686.250.000
\

25.000.000 ( - ) 6.661.250.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo sta toNumero Variazioni Competenza

risultanteco
Ir- i - di previsione

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
15

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1!

DENOMINAZIONE per l’anno 
finanziario 

1973
si propongono

finanziario
1974

Rubrica 3. — Servizi della cinematografia.

C ategoria  X II. — Trasferimenti.

5061 5061 Pondo da erogare per la concessione di contributi ai film 
nazionali lungometraggi (Spese obbligatorie) . . . . 13.000.000.000 » . 13.000.000.000

5062 5062 Somma da corrispondere alla Banca nazionale del lavoro 
per il Pondo di intervento costituito presso la Sezione 
autonoma, per il credito c in em a to g ra fico ...................... 3.000.000.000 » 3.000.000.000

5065 5065 Premi di qualità ai film lungometraggi nazionali . 800.000.000 » 800.000.000

5066 5066 Premi di qualità ai film cortometraggi nazionali . . . 744.000.000 » 744.000.000

5067 5067 Somma da corrispondere all’Ente autonomo di gestione 
per il cinema per la esecuzione dei compiti di cui allo 
articolo 12 della legge 4 novembre 1965, n. 1213 . . 198.000.000 » 198.000.000

5068 5068 Pondo speciale per lo sviluppo ed il potenziamento delle 
attività cinem atograficlie..................................................... 1.670.000.000

(a)
120.000.000 ( - ) 1.550.000.000

5069 5069 Somma da corrispondere alla Banca nazionale del lavoro 
per il Pondo speciale costituito presso la Sezione auto­
noma per il credito cinematografico per la correspon­
sione di contributi sugli interessi sui mutui per il f i ­

nanziamento della produzione cinematografica nazio­
nale ............................................................................................. 700.000.000 » 700.000.000

5070 5070 Premi di qualità ai film cortometraggi dichiarati nazionali 
dagli Stati della CE E .......................................................... 110.000.000 » 110.000.000

20.222.000.000 120.000.000 ( - ) 20,102.000.000

Totale della rubrica 3 . . . 20.222.000.000 120.000.000 ( - ) 20.102.000.000

TOTALE DELLA SEZIONE X  . . . 26.908.250.000 145.000.000 ( - ) 26.763.250.000

(a) Riduzione proposta in dipendenza della legge 26 luglio 1973, n. 438, concernente nuovo ordinamento dell’Ente autonomo 
« La Biennale di Venezia ».
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
Ministero del turismo e dello spettacolo Sp e s a

CAPITOLI
Competenza
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

RIASSUNTO

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA 

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi 
Rubrica 4. — Servizi del t e a t r o ........................

C a t e g o r ia  V. —  Trasferimenti 
Rubrica 4. — Servizi del teatro . . .

TOTALE DELLA SEZIONE VI .

SEZIONE VIII. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE

C a t e g o r ia  V. — 1 Trasferimenti 
Rubrica 4  —  Se r v i z i  d e l  t e a t r o ..........................................

TOTALE DELLA SEZIONE V ili  . . .

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO

C a t e g o r ia  II . —  Personale in  attività di servizio 
Rubrica 1. — Servizi g e n e r a l i .................................

C a t e g o r ia  III . —  Personale in quiescenza 
Rubrica 1. -— Servizi g e n e r a l i ....................

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi
Rubrica 1. — Servizi g e n e r a l i ..........................
Rubrica 2. — Servizi del t u r i s m o ..................
Rubrica 3. — Servizi della cinematografia . .

7.000.000

7.000.000

31.530.217.000

31.537.217.000

1.738.553.000

1.738.553.000

394.000.000

394.000.000

396.751.000
1.543.000.000

12.900.000

1.952.651.000

3.353.987.000 ( + )

3.353.987.000 ( + )

30.000.000 ( + )

30.000.000 ( + )

7.000.000

7.000.000

34.884.2C4.000

34.891.204.000

30.000.000

30.000.000

46.515.000 ( - )

46.515.000 ( - )

520.000.000 ( +

520.000.000 (+)

19.383.000 ( + )
5.600.000 ( -

13.783.000 ( + )

1.692.038.000

1.692.038.000

914.000.000

914.000.000

416.134.000
1.537.400.000

12.900.000

1.966.434.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
Ministero del turismo e dello spettacolo Spe sa

Competenza
secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1973

Variazioni

che

si propongono

Competenza
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

13.600.000 » 13.600.000
3.987.000.000 » 3.987.000.000

1.000.000 » 1.000.000

4.001.600.000 » 4.001.600.000

750.000 » 750.000

8.087.554.000 487.268.000 ( + ) 8.574.822.000

39.624.771.000 3.871.255.000 ( + ) 43.496.026.000

200.000.000 » 200.000.000

200.000.000 » 200.000.000

6.686.250.000 25.000.000 ( - ) 6.661.250.000

20.222.000.000 120.000.000 ( -) 20.102.000.000

26.908.250.000 145.000.000 ( - ) 26.763.250.000

27.108.250.000 145.000.000 ( - ) 26.963.250.000

31.537.217.000 3.353.987.000 ( + ) 34.891.204.000

200.000.000 » 200.000.000

31.737.217.000 3.353.987.000 ( + ) 35.091.204.000

CAPITOLI

Numero
COl>

§ Stì.2

«I
ni

■>*i>
oS
§•2« 53

t *  sa

DENOMINAZIONE

C ateg o ria  V. — Trasferimenti

Rubrica 1. — Servizi g e n e r a l i .................................

Rubrica 2. — Servizi del t u r i s m o .........................

Rubrica 3. — Servizi della cinematografìa . . . .

C a teg o ria  IX. — Somme non attribuibili 

Rubrica 1. — Servizi generali . . . . . . . . .

TOTALE DELLA SEZIONE X . . .

TOTALE TITOLO I . . . 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(ò di investimento)

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA

C ateg o ria  X II. — Trasferimenti

Rubrica 4. — Servizi del t e a t r o .............................

TOTALE DELLA SEZIONE VI . . .

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO

C ateg o ria  X II. — Trasferimenti

Rubrica 2. — Servizi del t u r i s m o ...

Rubrica 3. — Servizi della cinematografia . . . .

TOTALE DELLA SEZIONE X . . .

TOTALE TITOLO II . . .

RIASSUNTO PER SEZIONI

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA

Titolo I ...................................................................................

Titolo I I .................................................... ............................



1 8

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
Ministero del turismo e dello spettacolo Sp e s a

CAPITOLI

Numero
co

o 2
£.2 
«3 & 

=d-S
rg §

o 2  
§ -2 
* U
l i^  a a cn

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1973

Yariazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

SEZIONE V ili. -  AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE

Titolo I ................................................. ........................

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO

Titolo I ..................................... .............................................

Titolo I I ................... - ..........................................................

RIASSUNTO PER CATEGORIE

C a t e g o r ia  II . —  Personale in  attività di servizio 

Sezione X ..............................................................................

C a t e g o r ia  I I I .  —  Personale in quiescenza 

Sezione X. .  ............................. .....................................

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi

Sezione V I ..........................................................................

Sezione X ..................................................... ....................

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti

Sezione V I ..........................................................................

Sezione V i l i ..........................................................................

Sezione X ..............................................................................

8.087.554.000

26.908.250.000

34.995.804.000

1.738.553.000

1.738.553.000

394.000.000

394.000.000

7.000.000

1.952.651.000

1.959.651.000

31.530.217.000

4.001.600.000

30.000.000 ( + ) 30.000.000

30.000.000 ( + ) 30.000.000

487.268.000 ( + ) 

145.000.000 ( - )
8.574.822.000

26.763.250.000

342.268.000 ( + ) 35.338.072.000

46.515.000 ( - 1.692.038.000

46.515.000 ( - ) 1.692.038.000

520.000.000 ( + ) 914.000.000

520.000.000 ( + ) 914.000.000

13.783.000 (H

7.000.000

1.966.434.000

13.783.000 ( + ) 1.973.434.000

3.353.987.000 ( + ) 

30.000.000 ( + )

34.884.204.000

30.000.000

4.001.600.000

35.531.817.000 3.383.987.000 ( + )' 38.915.804.000
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Stato di previsione . , , , „
per l’anno finanziario Ministero del turismo e dello spettacolo SPESA

1974

- Competenza Variazioni
secondo lo stato
di previsione

che
per l’anno
finanziario

1973
si propongono

Competenza 
risultante 

per l’anno 
finanziario 

1974

CAPITOLI

Numero
col>

S °O 'r 1 « £

*  I
«a «i

DENOMINAZIONE

C a t e g o r ia  IX . — Somme non attribuibili

Sezione X .............................................................................. 750.000 » 750.000

750.000 » 750.000

Ca t e g o r ia  X II. — Trasferimenti

Sezione V I............................................................................. 200.000.000 » 200.000.000
Sezione X .......................................................................... 26.908.250.000 145.000.000 ( - ) 26.763.250.000

27.108.250.000 145.000.000 ( - ) 26.963.250.000

RIASSUNTO PER  RUBRICHE

R u b r i c a  1. —  S e r v i z i  g e n e r a l i .......................................... 2.543.654.000 492.868.000 (+) 3.036.522.000

R u b r i c a  2. — S e r v i z i  d e l  t u r is m o  . . . . . . . . 12.216.250.000 30.600.000 ( - ) 12.185.650.000

R u b r i c a  3. — S e r v i z i  d e l l a  c in e m a t o g r a f ia  . . . 20.235.900.000 120.000.000 ( - ) 20.115.900.000

R u b r i c a  4. — S e r v i z i  d e l  t e a t r o ..................................... 31.737.217.000 3.383.987.000 ( + ) 35.121.204.000

RIEPILOGO

TITOLO I. — SPESE CORRENTI (o di funzionamento 
e m an ten im en to )......................................................... 39.624.771.000 3.871.255.000 ( + ) 43.496.026.000

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE (o 
di investim ento)............................................................. 27.108.250.000 145.000.000 ( - ) 26.963.250.000

66.733.021.000 3.726.255.000 ( + ) 70.459.276.000
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p̂ „ = 0  Allegato N.

Capitolo n. 1025. —  Somma occorrente per Vammortamento dei mutui, ecc.

CAPITOLI
Competenza
secondo lo statoN umero Variazioni Competenza

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

1 
dè

ll’
an

no
 

! 
fin

an
zi

ar
io

 
19

73
 

|

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

74

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1973

che

si propongono

1 » Mutui autorizzati dalla legge 8 novembre 1963, n. 1519 
(ultima delle 9 r a t e ) ..................................................... 424.211.230

(a)
424.211.230 ( - ) soppresso

2 » Mutui autorizzati dalla legge 30 giugno 1964, n. 547 
(ultima delle 9 rate) ...................................................... 480.667.822

(a)
480.667.822 (~) soppresso

3 1 Mutui autorizzati dalla legge 15 febbraio 1965, n. 53 
(ultima delle 9 rate) ..................................................... 640.812.846 » 640.812.846

4 2 Mutui autorizzati dalla legge 13 dicembre 1965, n. 1370 
(8a delle 9 rate) ................ ............................................. 800.868.276 » 800.868.276

5 3 Mutui autorizzati dalla legge 24 ottobre 1966, n. 921 
(7a delle 9 rate) .............................................................. 960.934.365 » 960.934.365

6 4 Mutui autorizzati dalla legge 14 agosto 1967, n. 800 
(7a delle 9 rate) .............................................................. 3.223.809.995 3.223.809.995

7 5 Mutui autorizzati dalla legge 10 maggio 1970, n. 291 
(5a delle 9 rate) .............................................................. 3.123.622.665 » 3.123.622.665

Arrotondamento . . .

9.654.927.199 

+ 801

904.879.052 ( - )  

52 ( + )

8.750.048.147 

+ 853

Totale . . . 9.654.928.000 904.879.000 ( - ) 8.750.049.000

(<i) Articolo che si sopprime e stanziamento che si elimina per cessazione dell’onere.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1974

Allegato 1ST. 2 Ministero del turismo
e dello spettacolo

Capitolo n. 1051. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo.
(Le tabelle organiche sono state approvate con decreto del Presidente della Repubblica 19 febbraio 1960, n. 212)
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C a e e i e e a  p e r s o n a l e  
D i r e t t i v o

Dirigente 

Dirigente superiore . . . .  

Primo dirigente dopo 2 anni

Primo d ir ig e n te .....................

T o t a l e  d i r i g e n t i

Euolo ad e sa u rim e n to .....................

Ispettore g e n e ra le .............................

Direttore di d iv i s io n e .....................

Direttore di divisione . . . . . .

T o t a l e  d i r e t t i v i  a d  e s a u r i m e n t o

Direttore aggiunto di d iv .. . 

Direttore aggiunto di div.. . 

Direttore aggiunto di d iv .. . 

Direttore aggiunto di d iv .. . 

Direttore aggiunto di d iv .. . 

Direttore di sezione . . . .

C o n sig lie re .............................

C o n s ig lie re .............................

T o t a l e  d i r e t t i v i  

T o t a l e  c a e e i e e a  d i r e t t i v a

31 27

387

14

530

487

455

426

387

307

257

190

11

76

59

132 94

33.900.000

39.375.000 

724.880.000

145.763.000

23.567.172

23.567.172

87.324.372

44.862.324

132.186.696

301.516.8

238.560

2.020.440

3.156.'

1.114.440

1.114.440

3.208.:

1.150.:

4.359.600

8.631.000

38.400

192.000

38.400

38.400

230.400

538.680

2.8

4.5

.422.083

»

15.846.083

1.963.931

1.963.931

»

823.308

»

7.277 031 

3.758.527

11.015.558

823.308 5.572

»

15.813.000

28.577.000

»

37.003.040

60.723.360

111.699.523

44.390.000 209.425.923

26.683.943

26.683.943

98.040.603

50.574.959

»

148.615.562

44.390.000 384.725.428
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1974

Segue: Allegato N. 2 Ministero del turismo
e dello spettacolo

Capitolo n. 1051. Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo.
(Le tabelle organiche sono state approvate con decreto del Presidente della Repubblica 19 febbraio 1960, n. 212)
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C a e e i e e a  p e e s  o n  a l e
D I CONCETTO

Ruolo segreteria

Segretario c a p o ..................................... 370 6 10 30.934.272 » 1.042.200 115.200 » 2.577.856 34.669.528

Segretario principale ............................................ 297
| 24

17 39.292.932 » 345.600 345.600 » 3.274.411 44.427.463

Segretario p r in c ip a l e ............................................ 255 12 23.146.896 » 715.800 192.000 » 1.928.908 25.983.604

S egre ta ri................................................. 218 ] 1 1.602.300 » 119.280 » » 133.525 1.855.105

Segretari ................................................. 178 ! 24 i 29 43.304.652 » 1.188.360 » 109.876 3.608.721 48.211.609

S egre ta ri................................................. 160 ] )> » » » » » » »

54 69 138.281.052 » 4.580.160 652.800 109.876 11.523.421 155.147.309

Ca e e i e e a  p e r s o n a l e  
e s e c u t iv o

Ruolo d’ordine

Coadiutore s u p e r io r e ........................ 245 16 20 38.220.780 » 1.482.840 384.000 » 3.185.065 43.272.685

Coadiutore p r in c ip a le ........................

Coadiutore p r in c ip a le ........................

213

183
( 71 
\

48

18

80.547.144

24.956.976

»

»

7.758.480

1.866.960

452.760

288.120

»

»

6.712.242

2.074.748

95.470.646

29.191.804

C o ad iu to re ............................................. 163 36 45.256.032 » 3.633.240 » 549.458 3.771.336 53.210.066

C o ad iu to re ............................................. 133 70 40 45.650.988 )> 2.273.400 41.640 » 3.804.249 51.770.277

C o ad iu to re ............................................. 120 19 16.780.044 » 183.720 » » 1.398.337 18.362.101

157 181 251.411.964 » 17.198.640 1.166.520 549.458 20.950.997 291.277.579

P e e s o n a l e  s u s s i d i a r i o

-

(ad esaurimento)

Coadiutore tecnico superiore . . . . 245 2 2 3.916.620 » 119.280 38.400 326.385 4.400.685

Coadiutore tecnico principale . . . 218 » » » » » » » » »

2 2 3.916.620 » 119.280 38.400 » 326.385 4.400.685
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1974

Segue: A llegato N . 2 Ministero del turismo
e dello spettacolo

Capitolo n. 1051. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo.
(Le tabelle organiche sono sta te  approvate con decreto del Presidente della Repubblica 19 febbraio 1960, n. 212)
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(Qualifica o funzioni)
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C a r r i e r a  p e r s o n a l e  
a u s i l i a r i o

Personale addetto uffici

Commesso capo ....................

Commesso capo ....................

C om m esso .................................

C om m esso .................................

C om m esso .................................

P e r s o n a l e  t e c n ic o

Agenti tecnici capi 

Agenti tecnici capi 

Agenti tecnici . .

Totale personale di ruolo

P e r s o n a l e  n o n  d i  r u o l o

Diurnisti

Diurnisti 2® c a te g o r ia ................

Diurnisti 3a c a te g o r ia ................

Diurnisti 4a c a te g o r ia ................

Totale personale non di ruolo . 

T o t a l e  g e n e r a l e ..........................

165

143

133

115

24

165

143

133

19

444

160

120

100

34

478

16

431

34

465

9.429.096

23.385.684

32.698.800

5.303.904

7.276.488

78.093.972

6.700.416

1.129.872

10.630.788

18.461.076

791.681.552

12.054.000

18.985.050

2.260.125

33.299.175

824.980.727

1.153.320

»

5.214.960

475.680

»

10.296.840

1 061.400 

183.720 

1.357.440

2.6

+ 44.390.1 43.428.480

373.320

395.040

768.480

1.536.840

44.390.000 44.965.320

208.200

41.640

785.758 11.368.174

1.948.807 28.064.971

2.724.900 40.680.300

441.992 6.221.576

606.374 8.813.462

249.840 6.507.831

558.368

94.156

1.538.423

2.646.240 1.482.642 69.672.629

1.044.500

1.582.097

188.343

2.774.930

2.646.240 1.482.642 72.447.559

Indennità integrativa s p e c ia le .............................................................................................................................................
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello S t a t o ......................................................................................
Aumenti periodici di stipendio, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia, promozioni e nuove assunzioni

T o t a l e L.

95.148.483

8.320.184

1.407.748

12.874.127

22.602.059

953.301.543

13.431.820

20.962.177

3.216.948

37.610.945

990.912.488

174.096.000
97.233.317
62.758.195

1.325.000.000

N.B. — Nella colonna « numero dei posti risultanti dalle tabelle organiche » non sono considerate le diminuzioni del personale 
trasferito alle Regioni a statuto ordinario, in quanto non è stato adottato il provvedimento di riduzione dell’organico stesso.
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Stato di previsione A llegato ]N. 3 Ministero del turismo

per la m w to a n z ia n o  __ « dello spettacolo

Capitolo n. 1052 — Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio.

QUALIFICA

Pa
ra

m
et

ro

Numero 
dei posti

Spesa
annua

per
salario

al
personale

in
servizio Qu

ot
e 

di 
ag

gi
un

ta
 

di 
fa

m
ig

lia

As
se

gn
o 

pe
rs

on
al

e 
di 

se
de

A
ss

eg
ni

 
ad 

pe
rs

on
am

 
ri

as
so

rb
ib

ili

So
pr

as
so

ld
i 

fìs
si

 
e 

pe
rc

en
tu

al
i

13
a 

m
en

si
lit

à

(TOTALE

R
is

ul
ta

nt
i 

da
lle

 
ta

be
ll

e 
or

ga
ni

ch
e

C
op

er
ti 

al
 

1° 
A

pr
ile

 
19

73

Operaio specializzato ................................ 190 1 i 1.466.325 155.880 » » 234.620 122.195 1.979.020

1 i 1.466.238 155.880 1> » 234.620 122.195 1.979.020

Indennità integrativa speciale . . 374.400

Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato 185.751

Aumenti periodici di salario e variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia . . 160.829

T o t a l e  . . . L. 2.700.000



S E N A T O  D E L L A  R E P U B B L I C A
---------- ---- ------------- — -  V I  L E G I S L A T U R A  ---------------------------------

( N .  1226/ 20- b i s )

NOTA DI VARIAZIONI

Stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l ’anno finanziario 1974

TABELLA N. 20

presentata dal Ministro del Tesoro

(LA MALFA)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica

(GIOLITTI)

COMUNICATA ALLA PRESIDENZA IL 20 NOVEMBRE 1973

TIPOGRAFIA DEL SENATO (550)





A tti Parlamentari — 3 — Senato della Repubblica

LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Nella tabella che segue sono riportate le variazioni introdotte nello stato di previsione della spesa 
del Ministero del turismo e dello spettacolo ai fini dell’aumento del fondo per il finanziamento dei 
programmi regionali di sviluppo.



Atti Parlamentari — 4 — Senato della Repubblica

LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DEL TURISMO E  DELLO SPETTACOLO SPESA

1974

CAPITOLI

Numero
dell’almo

finanziario
1974

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

TITOLO I. —  SPESE CORRENTI
(o di funzionam ento e m antenim ento)

SEZIONE X. — AZIONE ED IN TERV EN TI 
NEL CAMPO ECONOMICO

R ubrica 2. —  Servizi d e l  tu rism o  

C a teg o r ia  V. —  Trasferimenti

1162 Contributi a favore degli Enti provinciali del turismo 
operanti nelle Regioni a statuto speciale ....................... 1.052.000.000 1.052.000.000 ( — ) soppresso

TITOLO II . — SPESE IN  CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO

■

R ubrica 2. —  Servizi del turismo

5058

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti

Contributi nel pagamento dell’importo dei mutui decen­
nali contratti per l’attuazione di iniziative di interesse 
alberghiero e tu ris tico ........................................................ 2.968.750.000 1.319.000.000( —) 1.649.750.000



A tti Parlam entari — 5 — Senato della Repubblica

LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO SPESA

1974

CAPITOLI

Numero
dell'anno

finanziario
1974

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risu ltante 
per l’anno 
finanziario 

1974

R I A S S U N T O

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA 

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 4. — Servizi del teatro ...............................

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti

Rubrica 4. — Servizi del teatro ...............................

TO TA LE DELLA SEZIONE V I . . . .

SEZIONE V ili .  — AZIONE ED IN TERV EN TI 
NEL CAMPO SOCIALE

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti

Rubrica 4. — Servizi del teatro .................................

TO TA LE DELLA SEZIONE V III ........

SEZIONE X. — AZIONE ED IN TERV EN TI 
N EL CAMPO ECONOMICO

C a t e g o r ia  II. •— Personale in attività di servizio

Rubrica 1. — Servizi generali ...................................

7.000.000

7.000.000

34.884.204.000

34.891.204.000

30.000.000

30.000.000

1.692.038.000

1.692.038.000

7.000.000

7.000.000

34.884.204.000

34.891.204.000

30.000.000

30.000.000

1.692.038.000

1.692.038.000



A tti Parlam entari —  6 — Senato della Repubblica

LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

S tato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DEL TURISMO E  DELLO SPETTACOLO SPESA

1974

CAPITOLI

Numero
dell’anno

finanziario
1974

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

C a t e g o r ia  III. — Personale in quiescenza

Rubrica 1. — Servizi gen era li....................................... 914.000.000 » 914,000.000

914.000.000 » 914.000.000

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi

Rubrica 1. — Servizi gen era li....................................... 416.134.000 » 416.134.000

Rubrica 2. — Servizi del tu r ism o ................................. 1.537.400.000 » 1.537.400.000

Rubrica 3. — Servizi della cinematografia .............. 12.900.000 » 12.900.000

1.966.434.000 » 1.966.434.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti

Rubrica 1. — Servizi generali ....................................... 13.600.000 » 13.600.000

Rubrica 2. — Servizi del turismo ............................... 3.987.000.000 1.052.000.000(-) 2.935.000.000

Rubrica 3. — Servizi della cinematografia .............. 1.000.000 » 1.000.000

4.001.600.000 1.052.000.000 (-) 2.949.600.000

C a t e g o r ia  IX. — Somme non attribuibili

Rubrica 1. — Servizi generali ...................................... 750.000 » 750.000

TOTALE DELLA SEZIONE X 8.574.822.000 1.052.000.000 (-) 7.522.822.000

TOTALE DEL TITOLO I . . . 43.496.026.000 1.052.000.000 (-) 42.444.026.000

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti

Rubrica 4. — Servizi del teatro ................................... 200.000.000 » 200.000.000

TOTALE DELLA SEZIONE VI 200.000.000 » 200.000.000
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LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO S pe sa

Numero
dell’anno

finanziario
1974

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risu ltante 
per l ’anno 
finanziario 

1974

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti

Rubrica 2. — Servizi del turismo ...........................

Rubrica 3. — Servizi della cinematografia ..........

TO TA LE DELLA SEZIONE X . . . .  

TOTALE DEL TITOLO II . .

6.661.250.000

20.102.000.000

1.319.000.000(—) 5.342.250.000

20. 102.000.000

26.763.250.000 1.319.000.000(-) 25.444.250.000

26.963.250.000 1.319.000.000(-) 25.644.250.000

RIASSUNTO PER SEZIONI

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CULTURA

Titolo I ...................................................................................

Titolo II ...............................................................................

SEZIONE V ili . — AZIONE ED IN TERV EN TI 
N EL CAMPO SOCIALE

Titolo I ............ ......................................................................

SEZIONE X. AZIONE ED INTERVENTI
NEL CAMPO ECONOMICO

Titolo I .............................................................. ....................

Titolo II ...............................................................................

34.891.204.000

200.000.000

35.091.204.000

34.891.204.000

200.000.000

35.091.204.000

30.000.000 30.000.000

30.000.000 30.000.000

8.574.822.000

26.763.250.000

1.052.000.000( —)

1.319.000.000( —)

7.522.822.000

25.444.250.000

35.338.072.000 2.371.000.000(-) 32.967.072.000
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LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato di previsione
per l’anno finanziario1974 MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO S pesa

Numero
dell’anno

finanziario
1974

C A P IT O L I

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risu ltan te  
p er l ’anno 
finanziario 

1974

RIASSUNTO PER CATEGORIE

C a t e g o r ia  II. — Personale in attività di servizio 

Sezione X ....................................................................

C a t e g o r ia  III. — Personale in quiescenza

Sezione X ..................................................................

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi

Sezione VI ................................................................

Sezione X ..................................................................

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti

Sezione VI ............................... .................................

Sezione V III  ......................................................

Sezione X ..................................................................

C a t e g o r ia  IX. — Somme non attribuibili

Sezione X ..................................................................

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti

Sezione VI ................................................................

Sezione X ..................................................................

1.692.038.000

1.692.038.000

914.000.000

914.000.000

7.000.000

1.966.434.000

1.973.434.000

34.884.204.000

30.000.000

4.001.600.000

1.692.038.000

1.692.038.000

914.000.000

914.000.000

7.000.000

1.966.434.000

1.973.434.000

1.052.000.000 ( -  )

34.884.204.000

30.000.000

2.949.600.000

38.915.804.000 1.052.000.000 ( - ) 37.863.804.000

750.000

750.000

200.000.000

26.763.250.000

750.000

750.000

1.319.000.000(-)

200.000.000

25.444.250.000

26.963.250.000 1.319.000.000 (- 25.644.250.000
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LEGISLATURA VI —  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1974
MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO S pesa

Numero
dell’anno

finanziario
1974

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Somme 
proposte 

col progetto 
di bilancio

Variazioni

che

si propongono

Previsione 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1974

RIASSUNTO PER RUBRICHE

Rubrica 1. —  Servizi generali

Rubrica 2. —  Servizi del turismo

Rubrica 3. —  Servizi della cinematografia

Rubrica 4. —  Servizi del teatro

R I E P I L O G O

TITOLO I. — SPESE CORRENTI (o di funzionamento 
e m an ten im en to)..............................................................

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE (o di 
in v e s t im e n t o ) ...................................................................

3.036.522.000

12.185.650.000 2.371.000.000 (-

20.115.900.000

35.121.204.000

43.496.026.000

26.963.250.000

1.052.000.000 ( - )

1.319.000.000(-)

70.459.276.000 2.371.000.000(-)

3.036.522.000

9.814.650.000

20.115.900.000

35.121.204.000

42.444.026.000

25.644.250.000

68.088.276.000


